
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

IV SETTORE URBANISTICA - SUAP - SUE - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 82   del 21-11-2019

N. Generale 484   del 21-11-2019

CIG: 802918336B

L’anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di novembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Salvatore Sparacino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Oggetto:

Lavori di ristrutturazione, efficientamento energetico, miglioramento sismico,
manutenzione straordinaria, abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola
Primaria Eleonora Gravina con annesso refettorio scolastico sezione associata
Montevago (AG)" facente parte dell'Istituto Comprensivo G. Tomasi di Lampedusa
di Santa Margherita di Belice (AG), Codice Meccanografico AGIC80800E.
Affidamento del "Servizio di rivisitazione del progetto esecutivo, aggiornamento
prezzi, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione CUP :
C14H14001290001  CIG: 802918336BDeterminazione a contrarre tramite la Centrale
Unica di Committenza Terre Sicane e approvazione bando, disciplinare di gara,
capitolato ed allegati.  Modifiche ed integrazioni alla determina settoriale n. 77 del
04/11/2019.



Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Il Responsabile di Settore

f.to  Francesca D'Amico

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



Lavori di ristrutturazione, efficientamento energetico, miglioramento sismico,
manutenzione straordinaria, abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola
Primaria Eleonora Gravina con annesso refettorio scolastico sezione associata
Montevago (AG)" facente parte dell'Istituto Comprensivo G. Tomasi di Lampedusa
di Santa Margherita di Belice (AG), Codice Meccanografico AGIC80800E.
Affidamento del "Servizio di rivisitazione del progetto esecutivo, aggiornamento
prezzi, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione CUP :
C14H14001290001  CIG: 802918336BDeterminazione a contrarre tramite la Centrale
Unica di Committenza Terre Sicane e approvazione bando, disciplinare di gara,
capitolato ed allegati.  Modifiche ed integrazioni alla determina settoriale n. 77 del
04/11/2019.

Il Responsabile del Procedimento

Si attesta che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al
Codice di Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62 approvato con atto di giunta
comunale n. 42 del 29/03/2018, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e
Trasparenza approvato con atto di Giunta Municipale n. 21 del 31/01/2019;

PREMESSO
- Che con Deliberazione di Giunta n. 23 del 02/04/2015 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’opera in questione, dando atto che il RUP nominato giusta Determina
Settoriale di Area Tecnica n. 63 del 20/03/2015, ha verificato ed approvato in linea tecnica
lo stesso progetto;
- che con delibera di Giunta n. 11 del 03/03/2016 veniva approvato il progetto esecutivo  per la
Ristrutturazione, Efficientamento Energetico, Miglioramento Sismico, Manutenzione Straordinaria,
Abbattimento delle Barriere Architettoniche  della Scuola Primaria Eleonora Gravina con annesso
Refettorio Scolastico Sezione Associata Montevago  (AG)” facente parte dell’Istituto Comprensivo
G. Tommasi di Lampedusa di Santa Margherita di Belice (AG),Codice Meccanografico
AGIC80800E ed il relativo quadro economico;

- che in data 20/02/2018 sulla GURI n. 42 è stato pubblicato il Decreto n. 1007 del 21
dicembre 2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, concernente
“individuazione degli Enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma
140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 per interventi di messa in sicurezza e di

IV SETTORE URBANISTICA - SUAP - SUE - PATRIMONIO

Preliminare n. 84 del 21-11-2019

COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

Oggetto:



adeguamento sismico degli edifici scolastici”, con il quale sono stati assegnati €
681.300,00 al Comune di Montevago per il Progetto Esecutivo relativo alla ristrutturazione,
efficientamento energetico, miglioramento sismico, manutenzione straordinaria,
abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola Primaria Eleonora Gravina con
annesso refettorio scolastico sezione associata Montevago (AG)”, il cui importo
complessivo ammonta ad € 757.000, 00, di cui € 75.700,00 giusta Deliberazione di Giunta
Municipale n. 11 del 03/03/2016 quale cofinanziamento a carico del Comune;
- Che con Decreto del MIUR n. 471 del 13/06/2019 sono stati finanziati gli interventi del Decreto
1007 sopra citato ed inoltre è stato prorogato al 31/03/2020 il termine ultimo per l’aggiudicazione
provvisoria; - Con provvedimento n. n. 20 del 15/05/2019 è stato nominato il RUP, ai sensi
dell’art.31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.: Arch. Francesca D'Amico;

CONSIDERATO che sono in corso di definizione le procedure necessarie all’acquisizione
delle verifiche concernenti il servizio di indagini, prove di laboratorio, verifica sismica al fine
della vulnerabilità simica e definizione degli interventi strutturali della Scuola in questione
ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274 del 20/03/2003 (art. 2 comma 3) e ss.mm.ii, NCT 2018, DM
58/2017, DM 65/2017 e Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regione Sicilia
della Protezione Civile n. 1372 del 28 dicembre 2005 e ss.mm.ii come da Decreto del
Dipartimento Regionale Regione Siciliana n.455 del 03/06/2009;

RITENUTO, medio tempore, procedere ad affidare l’incarico di rivisitazione del progetto
esecutivo, aggiornamento prezzi, direzione dei lavori, misura e contabilità, piano di
sicurezza e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori in argomento,
certificato di regolare esecuzione;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE, così
come modificato ed integrato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 relativamente alle procedure di
affidamento ai professionisti dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per incarichi di
importo compreso tra Euro 40.000,00 ed Euro 100.000,00;

VISTO l'Avviso Pubblico per l'aggiornamento annuale del Piano del fabbisogno regionale
in materia di edilizia scolastica per il triennio 2015-2017, e la conferma dell'attualità del
Piano Annuale 2016, di cui all'art 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in
legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università
e Ricerca a cui si è partecipato con il "Progetto Esecutivo per la Ristrutturazione,
Efficientamento;

VISTO il Decreto n. 1007 del  21/12/2017 con il quale è stato finanziato il progetto di che
trattasi per un importo di €. 681.300,00;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 25.01.2019, avente ad oggetto
“Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza - Estensione del
periodo di durata per altri 5 anni” presso “l’UNIONE DEI COMUNIU TERRE SICANE”;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre Sicane n.17 del
06.11.2018, avente ad oggetto “Adesione all’ASMEL consortile S.c.a.r.l. – Associazione
per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre Sicane n.8 del
13.11.2018, avente ad oggetto “Acquisto quote societarie Centrale di Committenza
ASMEL Consortile S.c.a.r.l., per adesione Centrale di Committenza”;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’ art. 36 del D.lgs. n. 50/2016
e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile S.c.a r.l.per il tramite della
Centrale Unica di Committenza “Unione Terre Sicane” con sede a Menfi (AG), i relativi
servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione
della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche
espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:
La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.1.
Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità del Disciplinare di Gara;2.
Unitamente alla presente determinazione, il Comune di Montevago (AG) approva e3.
contestualmente li trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l,, per il tramite della CUC “Unione
Terre Sicane” con sede in Menfi (AG), manlevando ASMEL consortile S.c.r.l. da ogni
eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:

Capitolato prestazionale e schema di contratto
Manifestazione di interesse
Disciplinare di Gara;
Allegati;
Schema di lettera di invito e dichiarazioni;
Progetto del servizio;
Schema di contratto;

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C14H14001290001,

ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le4.
modalità indicate negli Atti di Gara;
Il corrispettivo posto a carico della Stazione Appaltante per tutte le attività di committenza non5.
escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, è pari a € 500,00 oltre IVA, come
stabilito dal “Regolamento consortile”, trova copertura nelle somme stanziate per la
realizzazione del servizio/intervento e saranno individuate, all’interno delle somme a
disposizione del quadro economico dell'intervento, con la voce "servizi di committenza”.
Asmel Consortile S.c.a.r.l ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che6.
prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi
compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da
questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 così come modificato dall’art. 32 del D.L. n. 174/2012;

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:
Il DDG n. 616 del 27 agosto 2019-
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.-

Tutto quanto premesso, visto e considerato

P R O P O N E

Di approvare integralmente la premessa;1.
Di indire manifestazione di interesse a mezzo bando tipo approvato dalla Regione Siciliana2.
aggiornati al 26 agosto 2019 con il DDG 616 per l’affidamento del servizio di Architettura ed
Ingegneria relativo a: “Rivisitazione del progetto esecutivo, aggiornamento prezzi, direzione dei
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione relativamente ai “Lavori di
ristrutturazione, efficientamento energetico, miglioramento sismico, manutenzione straordinaria,
abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola Primaria Eleonora Gravina con annesso
refettorio scolastico sezione associata Montevago (AG)” facente parte dell’Istituto Comprensivo
G. Tomasi di Lampedusa di Santa Margherita di Belice (AG), Codice Meccanografico
AGIC80800E. CUP : C14H14001290001”, con procedura negoziata (art. 63 del D.Lgs. n.
50/2016 ) con il criterio offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D.lgs. 50/2016)
secondo quanto indicato negli Atti di Gara al fine di procedere all’affidamento del servizio nel
rispetto delle scadenze previste dal bando;
Di dare atto che i costi per la realizzazione della “Rivisitazione del progetto esecutivo,3.
aggiornamento prezzi, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione
relativamente ai “Lavori di ristrutturazione, efficientamento energetico, miglioramento sismico,
manutenzione straordinaria, abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola Primaria
Eleonora Gravina con annesso refettorio scolastico sezione associata Montevago (AG)” facente
parte dell’Istituto Comprensivo G. Tomasi di Lampedusa di Santa Margherita di Belice (AG),
Codice Meccanografico AGIC80800E. CUP : C14H14001290001”, saranno sostenuti mediante
impegno assunto a mezzo Decreto n. 1007 del 21 dicembre 2017 pubblicato in data 20/02/2018
sulla GU n. 42;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e4.

che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del5.
contratto;

Di approvare :6.
Capitolato prestazionale e schema di contratto
Manifestazione di interesse

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



Disciplinare di Gara;
Allegati A, B, C;
Schema di lettera di invito e dichiarazioni;
Progetto del servizio;
Schema di contratto;
con i relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare pubblicità al bando di gara con i termini ridotti di quindici giorni stante l’urgenza che7.
l’aggiudicazione dei lavori è prevista dal finanziamento entro il mese di marzo 2020 ai sensi
delle normative vigenti, attraverso la pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune di
Montevago (AG), sul  profilo  della Stazione appaltante, sul sito del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi
informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM e sul sito amministrazione trasparente;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in8.
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale9.
di Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei
concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo
120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del ciato art.
29 del d.lgs. 50/2016.

Di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i10.
curricula dei suoi componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione
finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione.

Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a.r.l. la determina di11.
aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara;

Di obbligarsi a corrispondere ad ASMEL S. c. a r.l. il costo di tutte le attività di committenza12.
non escluse dal comma 2-bis dell’art. 41 del D.Lgs. n. 50/2016, pari a € 500,00 oltre IVA, prima
della stipula del contratto.

Di impegnarsi a garantire la copertura dei suddetti costi per i "servizi di committenza” da13.
corrispondere ad ASMEL s.c. a r.l., all'interno delle somme a disposizione del quadro
economico DEL SERVIZIO di cui trattasi.

Di accertare la somma in entrata di € 610,00 al cap. 1450  cod. di bilancio 4.02.01.01.001 del14.
bilancio di previsione 2019;

Di impegnare nel bilancio di previsione 2019/2021, l’importo di € 610,00 di cui € 500,00 per15.
costi ed € 110,00 per iva, al capitolo 9600 Cod. Bil. 04.06_2.03.01.01.001;

Di dare atto che la somma di  € 30,00 per contributo ANAC, risulta già impegnati con  propria16.
Determinazione n. 77 del 04/11/2019 al capitolo 9600 Cod. Bil. 04.06_2.03.01.01.001;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



Di trasmettere copia della presente alla Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni17.
delle Terre Sicane per i successivi provvedimenti di competenza;

Dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito Internet del Comune di Montevago (AG) per18.
giorni quindici consecutivi, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016, sull’Albo pretorio e nella
sezione Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Salvatore Sparacino

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone


